
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza n° 84 del 30/05/2025

Settore: Area Staff del Sindaco
Servizio: Comando Polizia Locale

Dirigente/Responsabile: Dott.ssa Onida Maria Caterina

Oggetto: Processione di rientro in Basilica dei Santi Martiri Turritani. Disciplina temporanea 
della circolazione lungo il percorso.

IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
PREMESSO  che domenica 8 giugno 2025, con partenza dalla Chiesetta di Balai vicino, si svolgerà la 
tradizionale processione di rientro in Basilica delle statue lignee dei Santi Martiri, lungo il consueto percorso 
che attraverserà il Lungomare Balai ed il centro di Porto Torres, alla presenza di autorità civili, militari, 
religiose e popolazione.  
CONSIDERATO  che  il  corteo,  caratterizzato  abitualmente  da  una  rilevante  partecipazione,  si  snoderà 
percorrendo il sotto indicato itinerario: 
Lungomare Balai (Chiesetta Balai vicino) – via Mare - Corso Vittorio Emanuele - via Sassari - via Bixio 
- Piazza Marconi - Largo Sabelli -  Piazza Martiri Turritani, con rientro in Basilica;
RAVVISATA pertanto la necessità, al fine di garantire l’incolumità pubblica ed il regolare svolgimento del rito, 
di adottare dei provvedimenti sulla circolazione stradale atti ad interdire il transito e/o la sosta veicolare lungo 
i tratti interessati dal tragitto;
ATTESO che la viabilità in corrispondenza ed in adiacenza alle intersezioni interessate, sarà regolata dalla 
Polizia Locale e/o dalle Forze di Polizia;
Visto il nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285;
Visto in particolare, l’art. 5, comma 3°, l’art. 6, comma 4°, lett. a e b), in relazione all’art. 7, comma 1° lett. a), 
l’art. 14, comma 1° lett. c);
Visto il Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 495/1992;
Vista l'Ordinanza relativa alla disciplina della circolazione stradale nelle strade cittadine, in occasione dei 
festeggiamenti della Festa Patronale 2025;
Vista la richiesta di cui al Prot.n.24680/25 del 28 maggio 2025;

O R D I N A
                   Domenica 8 giugno 2025 

-  Dalle  ore  19.00  circa,  limitatamente  al  passaggio  della  Processione  in  argomento,  è  disposta  la 
sospensione temporanea della circolazione a tutte le categorie di veicoli  in corrispondenza dei tratti viari  
interessati dal percorso di seguito indicati:
Lungomare Balai (Chiesetta Balai vicino) – via Mare - Corso Vittorio Emanuele - via Sassari -  via Bixio 
- Piazza Marconi - Largo Sabelli con rientro in Basilica attraverso la Piazza Martiri Turritani;
- Dalle ore 18.00 sino alla conclusione della Processione  , e comunque in osservanza delle disposizioni 
dettate degli  Agenti  in  presidio  alle intersezioni, è interdetto il  transito nel  Lungomare Balai  nel  tratto 
compreso  tra la via Romagnosi e l'intersezione della via Balai con la Ex S.P.81.  Per effetto di ciò, sarà 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



vietato al transito il tratto della via Romagnosi interposto tra  la via B.Croce ed il Lungomare Balai, nel quale  
sarà  consentito il solo traffico locale;

Al t r e s ì, 
- Dalle ore 15.00, sino a fine evento e comunque in osservanza delle disposizioni dettate in loco dagli Agenti 
di P.L. preposti alla viabilità:
1) Nell'area antistante l'ingresso la Chiesetta di Balai vicino e sul lato destro del tratto del Lungomare Balai  
che dalla via Romagnosi conduce al civico n.87 della via Balai, è interdetta la sosta a tutte le categorie di 
veicoli (eccetto autorizzati).
2) Nella Piazza Caduti della Corazzata Roma, è interdetto il transito e la sosta veicolare; 
Nella Piazza Marconi,via Bixio,largo Sabelli,via Sassari,Corso Vittorio Emanuele e nei  tratti  facenti  parte 
dell'itinerario della processione, come disposto nella Ordinanza relativa alla disciplina della circolazione in 
occasione dei festeggiamenti della festa patronale 2025;
Dalle limitazioni di cui sopra sono esclusi i mezzi delle Forze di Polizia, di assistenza medica, di quelli a 
disposizione delle Autorità;  

        D I S P O N E 
-  Che  L'ufficio  Manutenzioni  del  Comune  predisponga  tutta  la   segnaletica  idonea   atta  a  segnalare  
l'interdizione al transito ed alla sosta come prescritto, nelle 48 ore antecedenti l'inizio dell'evento;
- Che la Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine, nonché i soggetti istituzionalmente preposti, 
siano incaricati del controllo e del rispetto della presente Ordinanza;
                   I N F O R M A 
-  Che il  Responsabile unico del  Procedimento è l'Assistente Sup.BUSIA Luigi dell'Ufficio Traffico della Polizia 
Locale;
- Che l’Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale  
dell'Ente e trasmessa a chi di competenza. 
                                                                       A V V E R T E
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2025-05-30T11:30:21+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




